
!  

DIREZIONE GENERALE 
Reti e  Sistemi Informativi  

DECISIONE A CONTRATTARE n.  16/2017 del progressivo delle decisioni 

OGGETTO:  acquisizione servizio di manutenzione software Infolib periodo 1.8.2017/31.12.2018 –  
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 D.Lgs n.50 del 18/04/2016 -  affidamento diretto alla Alcor 
Sistemi srl 

IL RESPONSABILE 

VISTO il Decreto Legislativo n.127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 147 del 28/11/2016 – Approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017-; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 26/05/2015 prot. AMMCNT-CNR n. 
0036411 nonché il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005 prot.n.25034, pubblicati sul Supplemento 
ordinario n.101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare la Parte II – Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art.59 
titolato “Decisione a contrattare”; 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016)” , ed in 
particolare l’art.36; 

VISTO il D.L. n.52/2012, convertito in L.n.94/2012, recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” che ha imposto l’obbligo di utilizzare il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per tutte le procedure di 
approvvigionamento di beni e servizi sottosoglia; 

VISTA la L.241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza” 
oltre che l’art.2 del D.Lgs n.163/2006 che prevede tra l’altro che l’affidamento di forniture 
debba avvenire nel rispetto dei principi economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 



VISTI i Provvedimenti di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale n.144 (prot CNR n.
0082070 del 30/12/2013) e n.145 (prot CNR n.0082109 del 31/12/2013); 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 26 (prot AMM CNT CNR n.0017128 
del 10/03/2017) relativo alla di proroga, con decorrenza 14 marzo 2017, dell’incarico di 
responsabile della struttura tecnica “Reti Sistemi Informativi” afferente alla Direzione 
Generale, conferito all’Ing. Maurizio Lancia con il provvedimento n.40 del Direttore 
Generale, (prot. AMMCNT-CNR n.0020128 del 14 marzo 2014), nelle more della 
definizione della procedura per la selezione e l’affidamento di un incarico di responsabile 
della suddetta struttura tecnica a seguito della prossima riorganizzazione 
dell’Amministrazione Centrale e comunque non oltre il 31 dicembre 2017; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ing. Roberto PUCCINELLI della SPR della Direzione 
Generale “Reti e Sistemi Informativi” in data 25/07/2017, nella quale si evidenzia, sulla 
base della richiesta inviata dal Dott. Giambattista Brignone dirigente ad interim 
dell’“Ufficio Comunicazione e URP” (prot AMMCNT CNR n.0018770 del 17/03/2017), la 
necessità di acquisire il servizio di supporto e manutenzione del software Infolib, utilizzato  
per la gestione dell’editoria CNR per il periodo 1/8/2017 – 31/12/2018; 

CONSIDERATO che il servizio non è presente su MEPA; 

VISTA la dichiarazione di unicità della fornitura del servizio in oggetto inviata dalla Alcor Sistemi 
srl (prot. AMMCNT-CNR 0020600 del 24/3/2017); 

VISTO il comma 512 dell’art.1 della suddetta Legge di Stabilità 2016 ove si stabilisce che le al 
fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per 
i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

VISTO il comma 516 dell’art.1 della suddetta Legge di Stabilità 2016 ove si stabilisce che le “le 
amministrazioni e le società di cui al comma 512 possono procedere ad 
approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a 
seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora 
il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque 
funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa; 

VISTA il provvedimento AMMCNT CNR n. 0020981 del 27/03/2017 a firma del Direttore 
Generale, dott. Massimiliano Di Bitetto, con il quale si autorizza l’acquisto fuori MEPA del 
servizio in oggetto; 

VISTA la legge n.136 art.3 del 13/08/2010 e il D.L. n.187/2010 convertito nella legge n.217 del 
17/12/2010 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 
commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n.4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 



RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in 
oggetto mediante procedura negoziata di cui all’art 36 c.2 punto a) del D.Lgs n.50 del 
18/04/2016 con affidamento diretto alla ALCOR Sistemi srl; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

DETERMINA 

a) di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.Lgs n.50 del 
18/04/2016 la l’ing. Roberto Puccinelli, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere 
tale ruolo; 

b) di dare atto che la spesa complessiva pari a €. 3.050,00 (IVA inclusa) è contenuta nei limiti 
dell’impegno sotto specificato; 

c) di acquisire dalla ALCOR SISTEMI srl, mediante procedura in economia con affidamento 
diretto ai sensi dell’art.11 del “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi”, 
per le motivazioni contenute nella relazione tecnica sopraindicata, il servizio di manutenzione 
del sistema informativo Infolib per il periodo 1.8.2017/31.12.2018; 

d) di impegnare la spesa sulla voce di bilancio: 

 13102 “Gestione e manutenzione applicazioni”, GAE P0000006 per un importo pari a €. 
 3.050,00 (IVA inclusa) – impegno provvisorio n. 9120001673 (residuo 2016). 

       IL RESPONSABILE 


	



